
1 

 

【日時】令和６年１０月９日（水） １１時００分～ 

【場所】新居浜市消防防災合同庁舎（５階） 

【項目】 

（１）～楽しく体験～消防フェア 

（２）未来へ託したメッセージ 「手塚治虫展」開催！  

(司会） 

定刻が参りましたので記者会見をはじめたいと思います。 

市長、それでは、よろしくお願いします。 

 

（市長） 

本日は月例記者会見にご出席をいただきまして、ありがとうございます。 

今月は昨年に引き続き、新居浜太鼓祭りが通常開催されます。市内外の皆様方が楽しめる平和で安全な新

居浜太鼓祭りとなりますよう、ご理解・ご協力のほどを切にお願い申し上げます。 

それでは、お手元の会見次第の各項目について、ご説明させていただきます。 

 

 

 

 

まず、「～楽しく体験～消防フェア」についてでございます。 

令和６年秋の全国火災予防運動にあわせて、１０月２６日（土曜日）１０時から１２時まで、イオンモール新居

浜のＣ駐車場・サウスコートにて、消防フェアを開催します。このイベントは、救急や防火に関する各種体験コ

ーナーなどを通じて来場者の皆様に火災予防などの知識を深めていただき、消防と市民との距離を近づける

ことで、災害時の協力や消防活動へのご理解をいただくことを目的といたしております。 

イベント当日は、目玉として普段あまり見ることが出来ない訓練を間近に見ていただこうと、救助隊による「は

しご車操作訓練」、救急隊による「事故車両からの救出訓練」をイベント会場で実施いたします。訓練中は、会

場内にモニターを設置し、離れた場所からでも現場の様子を確認することのできる映像伝送システムを用いた

アイビジョン中継を行います。また、消火器体験や子供向けの防火服体験、消防・自衛隊の車両展示などの

体験型のコーナーを多数設けるほか、近年増加している救急件数に対して、応急手当の普及や救急相談窓

口＃７１１９の利用促進を通じた救急車の適正利用を呼びかける広報活動も行う予定でございます。 

ご家族や友人など、どなたでも楽しめる場となっております。報道関係の皆様にも是非ご来場いただき、取

材していただきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

次に、「未来へ託したメッセージ 「手塚治虫展」開催！」についてでございます。 

新居浜市美術館では、１２月７日から１月１９日まで、「手塚治虫展」を開催いたします。 

手塚治虫氏は「漫画の神様」と称され、その作品は、日本はもとより世界中の人々から高く評価されており、

昨年もＡＩを使った「ブラック・ジャック」の新作が発表されるなど、没後３５年を経た今もなお、子どもから大人ま

で、幅広い世代を魅了し続けております。 

四国での展覧会開催は１１年ぶりとなり、私も今から非常に楽しみにしているところでございます。ぜひ多く

の方にお越しいただけるよう、年末は１２月２９日まで、年始は１月２日から開館いたします。最大９連休となる

年末年始はぜひご家族、ご友人の皆様とご一緒に時を経ても色褪せることのない「手塚ワールド」をお楽しみ

いただければと思います。 

また、今回の展覧会では、駐車場周辺の渋滞緩和のために、「バスに乗って手塚展へいこう！」と題した公

共交通機関の利用促進キャンペーンを実施いたします。イオンモール新居浜からバスを利用して手塚展へお

越しいただいた方には特典をご用意する予定としておりますので、この機会にぜひ公共交通機関を利用して

美術館へお越しいただければと思います。 

展覧会に関連したイベントも開催することとしておりますので、多くの皆様にお越しいただけますよう、周知

等のご協力をよろしくお願いいたします。 

なお、前売り券は、１０月４日からすでに販売が始まっており、令和７年１月１８日まで販売しております。 

私からは以上でございます。 

楽 験  

 

（２）未来へ託したメッセージ 「手塚治虫展」開催！  

 


